DOCUMENTO OFICIAL  LICITATÓRIO Nº. 134/2021

EDITAL Nº. 065/2021
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 029/2021. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Materiais
de Proteção Individual e Insumos Ambulatoriais.

ATA DE SUSPENSÃO

Aos dezesseis dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e um, na Diretoria de Compras e
Licitações da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão localizada à Rua Frei Orlando, 199,
4º.  andar,  Centro,  Canoas  (RS),  a  servidora  Sandra  Maria  Longhi  Lemieszewski,  designada
pregoeira através do Portaria nº. 1062/2021, “SUSPENDE “SINE DIE  ”   o pregão em epígrafe. A
suspensão do certame foi  motivada  através  de apontamentos  do Tribunal  de  Contas  do Estado
(TCE), conforme comunicado 3430677  que versa sobre "Pregão Eletrônico n. 29/2021 (Edital n.
65/2021) - Materiais de  Proteção Individual e Insumos Ambulatoriais,  informando o que segue:
“"Do exposto, entende-se que o preço máximo aceitável do Edital de Abertura do Pregão Eletrônico
n. 65/2021 pode ser reavaliado, a fim de dar fiel cumprimento aos Princípios da Administração
Pública -  notadamente os da Eficiência  e  Economicidade -,  bem como àqueles  norteadores  das
licitações  públicas,  tais  como  o  da  seleção  da  proposta  mais  vantajosa.  Assim,  é  dever  da
Administração a realização de adequada pesquisa de preços, não devendo o Executivo Municipal
depender  de  uma  eventual  disputa  de  preços  para  que  o  preço  homologado  convirja  para  os
praticados no mercado." Conforme Memorando 2021017306, tramitado pela Controladoria Geral
do Município (CGM) para Secretaria  Municipal  de Saúde (SMS), a qual  sugere o seguinte:”  -
suspensão sine  die,  para  as  providências  de  ajustes  de  preços  do  certame.-  realização  de  nova
pesquisa de mercado, a fim de balizar-se pelos preços praticados no âmbito dos órgãos e entidades
da Administração Pública, em atas de registros de preços publicados por entes públicos, mas que
respeitem  o  atual  cenário  de  preços  praticados  no  mercado  da  saúde  no  contexto  crítico  da
pandemia da COVID-19, a fim de evitar a deserção do certame.- nova pesquisa de preços atualizada
de forma ampla no mercado da saúde.- após pesquisa, realização de novo mapa de preços médios e
envio de consulta à PGM a respeito do preço basilar do certame para aquisição do objeto do pregão
29/2021.- com o parecer, dar prosseguimento ao certame e envio de resposta à CGM.”  As razões de
suspensão, estão anexas no sistema eletrônico e encontra-se à disposição dos interessados. Nada
mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata que vai devidamente assinada por esta
pregoeira e publicada de acordo com a lei.

Sandra Maria Longhi Lemieszewski
Pregoeira

ANO 2021 - Edição Complementar 2 - 2508 - Data 16/04/2021 - Página 11 / 12